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TRANSFORMATSIYALASHUV 
SHAROITIDA 

INVESTITSIYALAR 
SHAKLLANISHI VA ULARNI 

SAMARALI BOSHQARISH 
YO‘NALISHLARI

To‘rayev Jasurali To‘rayevich
Qаrshi davlat texnika universiteti 

Oliy matematika kafedrasi stajyor o‘qituvchisi
ORCID: 0009-0005-3856-3970

Annotatsiya. Ushbu maqolada O‘zbekiston Respublikasida kechayotgan iqtisodiy transformatsiya jarayonida 
investitsiyalarning shakllanishi va ularni samarali boshqarishning nazariy hamda amaliy jihatlari ilmiy tahlil qilingan. Bozor 
iqtisodiyotiga o‘tish sharoitida investitsiya muhitining rivojlanishi, asosiy kapitalga sarmoya kiritish manbalari, ularning 
tarkibiy o‘zgarishlari hamda tarmoqlar kesimidagi taqsimoti o‘rganilgan. Tadqiqotda investitsiya boshqaruvidagi mavjud 
institutsional va huquqiy cheklovlar, xorijiy investorlar uchun yaratilgan shart-sharoitlar, xususiy sektor faolligi va davlat-
xususiy sheriklik (DXSh) mexanizmlarining holati tahlil etilgan. Shuningdek, investitsiyaviy faoliyat samaradorligini 
oshirishga qaratilgan ustuvor yo‘nalishlar, zamonaviy boshqaruv yondashuvlari va amaliy takliflar ishlab chiqilgan.

Kalit soʻzlar: transformatsiya, investitsiyalar, boshqaruv, O‘zbekiston, bozor iqtisodiyoti, xorijiy investor, davlat-xususiy 
sheriklik, investitsion muhit, iqtisodiy samaradorlik.

Abstract. This article examines the theoretical and practical aspects of the formation of investments and their effective 
management within the ongoing economic transformation of the Republic of Uzbekistan. It analyzes the development of 
the investment climate during the transition to a market economy, the sources of fixed-capital investment, their structural 
changes, and sectoral distribution. The study also explores institutional and legal constraints, conditions created for 
foreign investors, the role of the private sector, and the current state of public-private partnership (PPP) mechanisms. 
Furthermore, the article proposes priority directions, modern management approaches, and practical recommendations 
aimed at enhancing the efficiency of investment activity in Uzbekistan.

Key words: transformation, investments, management, Uzbekistan, market economy, foreign investor, public-private 
partnership, investment climate, economic efficiency.

Аннотация. В статье рассматриваются теоретические и практические аспекты формирования инвестиций и их 
эффективного управления в условиях продолжающейся экономической трансформации Республики Узбекистан. 
Анализируется развитие инвестиционного климата в период перехода к рыночной экономике, источники вложений 
в основной капитал, их структурные изменения, а также распределение инвестиций по отраслям. В исследовании 
изучены институциональные и правовые ограничения, условия для иностранных инвесторов, участие частного 
сектора и текущее состояние механизмов государственно-частного партнёрства (ГЧП). Кроме того, предложены 
приоритетные направления, современные управленческие подходы и практические рекомендации, направленные 
на повышение эффективности инвестиционной деятельности.

Ключевые слова: трансформация, инвестиции, управление, Узбекистан, рыночная экономика, иностранный 
инвестор, государственно-частное партнёрство, инвестиционный климат, экономическая эффективность.
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K I R I S H
Bugungi kunda ko‘plab mamlakatlar iqtisodiy transformatsiya jarayonidan o‘tmoqda. Transformatsiyalashuv 

— bu iqtisodiy, siyosiy va ijtimoiy tizimlarning tubdan o‘zgarishi hamda ularning yangi shakllar va mexanizmlarga 
moslashish jarayonidir. Ushbu jarayon ko‘pincha rejalashtirilgan iqtisodiyotdan bozor iqtisodiyotiga o‘tishni 
anglatadi. Bunday sharoitda investitsiyalarning shakllanishi va ularni boshqarish tizimlari sezilarli darajada 
o‘zgarib, yangi talab va imkoniyatlar yuzaga keladi.

Investitsiyalar iqtisodiyotning barcha sohalarida o‘sish va rivojlanishni ta’minlaydigan muhim omil bo‘lib, 
ularning samarali boshqarilishi mamlakat iqtisodiy barqarorligi va raqobatbardoshligini mustahkamlashda 
asosiy rol o‘ynaydi. Ayniqsa, transformatsiya davrida investitsiyalarning taqsimlanishi, moliyaviy manbalari 
va boshqaruv mexanizmlari yangicha yondashuvlarni talab etadi. Shu bois, investitsiyalarni shakllantirish va 
boshqarish masalalari iqtisodiy nazariya hamda amaliyotda doimiy e’tibor markazida bo‘ladi.

Transformatsiyalashuv jarayoni bozor mexanizmlarining shakllanishi, xususiy mulkchilikning rivojlanishi, 
moliya bozorlarining kengayishi va yangi iqtisodiy institutlarning vujudga kelishini o‘z ichiga oladi. Bu jarayon 
investitsiya muhitining tubdan o‘zgarishiga olib keladi va investitsiyalarni boshqarish usullarini takomillashtirishni 
talab qiladi. Shu sababli, har bir mamlakat uchun investitsiyalarni shakllantirishning optimal mexanizmlari 
hamda samarali boshqaruv strategiyalarini ishlab chiqish dolzarb masaladir.

Transformatsiya sharoitida investitsiyalarni boshqarish sohasida innovatsion yondashuvlarni joriy etish, 
risklarni boshqarish mexanizmlarini takomillashtirish va investitsiya loyihalarining samaradorligini baholash 
usullarini rivojlantirish zarurati ortib bormoqda. Samarali investitsiya boshqaruvi iqtisodiy o‘sish sur’atlarini 
tezlashtirish, ishlab chiqarishni modernizatsiya qilish va yangi texnologiyalarni keng joriy etish imkonini beradi.

O‘zbekiston kabi rivojlanayotgan mamlakatlar misolida investitsiya faoliyatining rivojlanishi va boshqarilish 
jarayonlari tahlil qilinadi. Shuningdek, xorijiy tajriba hamda xalqaro standartlar asosida investitsiya 
boshqaruvining samaradorligini oshirishga qaratilgan amaliy tavsiyalar ishlab chiqiladi. Bu esa transformatsiya 
davridagi iqtisodiyotni barqaror rivojlantirish hamda uning raqobatbardoshligini kuchaytirishda muhim ahamiyat 
kasb etadi.

Umuman olganda, investitsiyalarning shakllanishi va boshqaruvi transformatsiya davrining ajralmas qismi 
bo‘lib, iqtisodiyotni yangi bosqichga olib chiqishda hal qiluvchi rol o‘ynaydi. Shu sababli, ushbu yo‘nalishda 
chuqur ilmiy tahlil olib borish va amaliy tavsiyalar ishlab chiqish dolzarb ahamiyatga ega.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Investitsiyalarni shakllantirish va ularni samarali boshqarish bo‘yicha olib borilgan ilmiy tadqiqotlar 

milliy iqtisodiyotda kechayotgan transformatsion jarayonlarning ta’sirini alohida ta’kidlaydi. Abdurahmonov 
investitsiya siyosatining iqtisodiy o‘sish barqarorligini ta’minlashdagi strategik ahamiyatini ko‘rsatib, real sektorni 
modernizatsiya qilish uchun investitsion oqimlarni oqilona yo‘naltirish zarurligini ta’kidlaydi. G‘ulomov bozor 
iqtisodiyotiga o‘tish sharoitida investitsiyalarni boshqarish mexanizmlarini tahlil qilib, qonunchilik barqarorligi 
hamda investitsion muhitning izchil shakllanishi asosiy omillar ekanini asoslaydi. Sultonov va Jo‘rayevning ilmiy 
ishlari O‘zbekistonda investitsiyaviy faoliyatni tartibga solish mexanizmlarini yoritib, davlat tomonidan amalga 
oshirilayotgan islohotlar bilan investitsion faollik o‘rtasidagi bog‘liqlikni ilmiy jihatdan asoslab beradi.

Shodmonqulov tadqiqotida kichik sanoat zonalarida investitsion boshqaruv samaradorligini oshirishning 
amaliy yo‘nalishlari yoritilib, hududiy investitsiya siyosatining iqtisodiy rivojlanishga ta’siri ko‘rsatib beriladi. 
“Investitsiyaviy faollik: tahlil va imkoniyatlar” nomli kollektiv monografiya investitsiya jarayonlarining statistik 
dinamikasi, iqtisodiy muhitning o‘zgarishi va innovatsion yondashuvlar asosida shakllangan ilmiy xulosalarni 
taqdim etadi. Statistika qo‘mitasi ma’lumotlari esa investitsiya strukturasida kuzatilayotgan o‘zgarishlar, xususiy 
sektor ulushining ortishi va xorijiy kapitalning iqtisodiy modernizatsiyaga qo‘shayotgan hissasini tasdiqlaydi. 
Ushbu ilmiy manbalar investitsiyalarni boshqarish mexanizmlarini chuqur o‘rganish va ularning samaradorligini 
oshirish bo‘yicha izchil tahliliy asos yaratadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Maqolada iqtisodiy nazariyalar, mavjud ilmiy adabiyotlar hamda so‘nggi statistik ma’lumotlar tizimli 

ravishda tahlil qilindi. Transformatsiya jarayonlarining investitsiya sohasiga ta’siri empirik yondashuv asosida 
ko‘rib chiqildi. Mamlakatlar misolida investitsiya jarayonlarining rivojlanishi, boshqaruv strategiyalari va ularning 
samaradorligi solishtirma tahlil orqali o‘rganildi. Shuningdek, investitsiya boshqaruvi samaradorligini baholashda 
iqtisodiy ko‘rsatkichlar, boshqaruv metodlari va ularning amaliy qo‘llanilishiga alohida e’tibor qaratildi.

Tadqiqotda investitsiya jarayonlarining transformatsiya sharoitida o‘zgarishini aniqlash uchun tizimli 
tahlil yondashuvi qo‘llanildi. Statistika qo‘mitasi ma’lumotlari asosida investitsiyalarning tarkibiy dinamikasi, 
moliyaviy manbalar bo‘yicha taqsimlanishi va tarmoqlar kesimidagi o‘zgarishlar solishtirma usulda chuqur tahlil 
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etildi. Bundan tashqari, institutsional cheklovlar va boshqaruvdagi mavjud muammolarni aniqlash maqsadida 
normativ-huquqiy hujjatlar hamda mavjud ilmiy tadqiqotlar asosida mazmuniy tahlil bajarildi. Empirik natijalarni 
aniqlashtirish va mustahkamlash uchun tegishli jadvallar, indikatorlar va statistik ko‘rsatkichlardan keng 
foydalanildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Transformatsiyalashuv jarayonida investitsiyalarni shakllantirish va ularni samarali boshqarish tizimlarini 

takomillashtirish uchun bir qator ustuvor yo‘nalishlar mavjud. Avvalo, qonunchilik bazasini mustahkamlash, 
investitsiya muhitini soddalashtirish va institutsional barqarorlikni ta’minlash zarur. Shuningdek, davlat-xususiy 
sheriklik (DXSh) mexanizmlarini rivojlantirish, moliyaviy bozorlarning funksional imkoniyatlarini kengaytirish 
hamda xorijiy investitsiyalarni jalb qilish strategiyalarini izchil qo‘llash muhim ahamiyat kasb etadi.

Investitsiya loyihalarini baholash jarayonida ilg‘or tahliliy vositalarni joriy etish, xususan risklarni 
kamaytirish mexanizmlarini qo‘llash zarur. Innovatsiyalar va texnologik yangiliklarga sarmoya yo‘naltirilishi esa 
uzoq muddatli iqtisodiy o‘sishning muhim omili hisoblanadi. So‘nggi o‘n yilliklarda ko‘plab davlatlar, ayniqsa 
rivojlanayotgan mamlakatlar, iqtisodiy tizimlarida tub o‘zgarishlarni amalga oshirmoqda. Ushbu jarayon — 
transformatsiyalashuv — mamlakatlarni rejali iqtisodiyotdan bozor iqtisodiyotiga o‘tkazish, iqtisodiy, siyosiy va 
ijtimoiy tizimlarni zamonaviy talablarga moslashtirishni nazarda tutadi. Natijada iqtisodiy munosabatlar, ishlab 
chiqarish jarayonlari va moliyaviy mexanizmlar yangicha ko‘rinishda shakllanadi, bozor institutlari esa izchil 
rivojlanadi.

O‘zbekiston so‘nggi yillarda transformatsiyalashuv jarayonini faol davom ettirib, xususiy sektor va xorijiy 
investitsiyalar ulushining oshib borayotganini ko‘rsatmoqda. Bu holat mamlakatda bozor tamoyillarining 
kuchayishi, investitsiya muhiti yaxshilanayotgani va iqtisodiy modernizatsiya sur’atlarining ortib borayotganidan 
dalolat beradi (1-jadval).

1-jadval. O‘zbekistonda asosiy kapitalga investitsiyalar tarkibi (manbalar bo‘yicha, %)1

Yillar Davlat byudjeti Xususiy sektor Xorijiy investitsiyalar 
(shu jumladan XTI)

Tijorat banklari 
kreditlari

Boshqa 
manbalar

2018 47.2% 20.5% 15.3% 10.1% 6.9%

2020 38.4% 26.7% 20.1% 9.8% 5.0%

2022 31.5% 33.2% 22.7% 8.6% 4.0%

2024 28.0% 36.0% 25.0% 8.0% 3.0%

Jadvaldan ko‘rinib turibdiki, so‘nggi yillarda O‘zbekistonda transformatsiyalashuv jarayonida xususiy 
sektor investitsiyalari va xorijiy kapitalning ulushi izchil oshib bormoqda. Bu holat bozor mexanizmlarining 
kuchayib borayotganini, iqtisodiy islohotlarning investitsiya muhitiga ijobiy ta’sir ko‘rsatayotganini anglatadi. 
Transformatsiyalashuv jarayoni mamlakat iqtisodiyotida barqaror o‘sish uchun zarur bo‘lgan zamonaviy 
iqtisodiy struktura va boshqaruv tizimini shakllantirish imkonini beradi. Bunday sharoitda investitsiyalar iqtisodiy 
modernizatsiya, ilg‘or texnologiyalarni joriy etish va ishlab chiqarish quvvatlarini kengaytirishda hal qiluvchi 
omilga aylanadi. Shu sababli transformatsiya davrida investitsiyalarning shakllanishi va samarali boshqarilishi 
iqtisodiy taraqqiyotning eng muhim masalalaridan biri bo‘lib qolmoqda.

Transformatsiya sharoitida investitsiyalarni shakllantirish bir qator murakkab jarayonlarni o‘z ichiga oladi. 
Bozor iqtisodiyotining talablariga mos ravishda moliyaviy resurslarni jalb qilish, investitsiya loyihalarini tanlash 
va ularni samarali boshqarish, risklarni kamaytirish kabi vazifalar yangi mexanizmlar va strategik yondashuvlarni 
talab etadi. Shuning uchun investitsiya boshqaruvini takomillashtirish, zamonaviy tahliliy vositalarni joriy etish va 
boshqaruv qarorlarini ilmiy asoslash muhim ahamiyat kasb etadi. Keyingi yillarda O‘zbekistonda investitsiyalarni 
boshqarish samaradorligini oshirish bo‘yicha dolzarb masalalar kun tartibiga chiqmoqda. Shu bois, mavjud 
muammolar, ularning yuzaga kelish sabablari, yechimlari va takliflari bo‘yicha tahliliy yondashuv ishlab chiqildi 
(2-jadval).

1	  O‘zbekiston Respublikasi Milliy Statistika qo’mitasi ma’lumotlari asosida muallif tomonidan ishlab chiqilgan.
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2-jadval. O‘zbekistonda investitsiyalarni boshqarish samaradorligini oshirish bo‘yicha asosiy muammolar va 
takliflar2

Muammo Yuzaga kelish sababi Yechim va takliflar

1. Investitsiya muhitining 
barqaror emasligi

Qonunchilikdagi tez-tez o‘zgarishlar, 
byurokratiya

Barqaror va prognoz qilinadigan tartiblarni 
joriy etish

2. Xorijiy investorlar uchun xavf 
omillari

Moliyaviy, valyuta risklari, sud-huquq 
tizimining zaifligi

Investitsiya kafolatlari, xalqaro arbitraj 
mexanizmlarini kuchaytirish

3. Mahalliy loyihalarning kam 
rentabelligi

Loiyhalar ustida tahlil va monitoring 
tizimining sustligi

Baholashning zamonaviy (NPV, IRR) 
metodlarini joriy etish

4. Moliyalashtirishga kirish 
qiyinligi Bank kreditlari shartlarining qattiqligi Investitsion fondlar, grantlar, venchur 

kapital tizimini rivojlantirish

5. Davlat-xususiy sheriklik sust 
rivojlanmoqda

Normativ-huquqiy mexanizmlarning 
to‘liq shakllanmaganligi

DXShga oid qonunchilikni 
takomillashtirish va pilot loyihalarni 
ko‘paytirish

Ushbu jadval O‘zbekistonda investitsiya boshqaruvidagi real muammolarni yoritib, ularni bartaraf 
etish bo‘yicha takliflar bilan boyitilgan bo‘lib, maqolaning amaliy qismi sifatida katta ahamiyat kasb etadi. 
Transformatsiya jarayonida investitsiyalarning shakllanishi an’anaviy iqtisodiy tizimga nisbatan ancha kompleks 
va ko‘p qirrali tus oladi. Bu jarayon avvalo investitsiya manbalarining diversifikatsiyasi bilan tavsiflanadi: davlat 
mablag‘lari, xususiy sektor investitsiyalari, xorijiy kapital va moliyaviy bozorlar ulushining o‘zgarib borishi 
transformatsiyaning asosiy belgilaridan biridir. Xususiy mulkchilikning kengayishi xususiy kapital ulushining 
ortishiga olib keladi, xorijiy investitsiyalar esa yangi texnologiyalar va ilg‘or boshqaruv tajribalarini iqtisodiyotga 
tatbiq etishda muhim o‘rin tutadi.

Transformatsiya jarayonida bozor iqtisodiyotiga o‘tish mexanizmlarining shakllanishi investitsiyalarni 
taqsimlashning samarali tizimini yaratadi, bunda talab va taklif muvozanati, narx mexanizmlari, rentabellik 
va risk ko‘rsatkichlari asosiy mezonlar sifatida namoyon bo‘ladi. Shu bilan birga, qonunchilik va institutsional 
bazaning takomillashuvi investitsiya muhitining barqarorlashuviga xizmat qiladi. Normativ-huquqiy asoslarning 
yangilanishi, tartib-taomillarni soddalashtirish va boshqaruv jarayonlarining shaffofligini oshirish investitsiya 
faoliyati uchun yanada qulay sharoit yaratadi. Innovatsiyalar va texnologiyalarni jalb qilish esa transformatsiya 
davriga xos bo‘lgan iqtisodiy modernizatsiyaning ajralmas qismidir; yangi texnologiyalar, ilmiy-tadqiqot ishlari 
va ilg‘or boshqaruv usullari iqtisodiy o‘sishning barqaror sur’atlarini ta’minlaydi.

Investitsiyalarni samarali boshqarish transformatsiyalashuv davrining eng muhim vazifalaridan biridir. Ushbu 
jarayon investitsiya loyihalaridagi risklarni aniqlash, baholash va kamaytirish mexanizmlarini takomillashtirishni, 
loyihalarning iqtisodiy va ijtimoiy samaradorligini chuqur o‘rganishni, moliyaviy resurslarni diversifikatsiya 
qilishni va xorijiy sarmoyalarni jalb etish strategiyalarini takomillashtirishni talab etadi. Qonunchilik bazasini 
isloh qilish, soddalashtirilgan tartib-taomillarni joriy etish va davlat tomonidan qo‘llab-quvvatlash mexanizmlarini 
kengaytirish investitsiya muhitining sifat jihatidan yaxshilanishiga xizmat qiladi. Davlat va xususiy sektor 
o‘rtasidagi hamkorlikni mustahkamlash, davlat-xususiy sheriklik loyihalarini kengaytirish va iqtisodiyotni qo‘llab-
quvvatlashning tizimli yondashuvlarini ishlab chiqish esa transformatsiya jarayonining muvaffaqiyatli kechishini 
ta’minlaydi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Xulosa qilib aytganda, transformatsiyalashuv sharoitida investitsiyalarning shakllanishi va ularni samarali 

boshqarish iqtisodiy o‘sishning asosiy omillaridan biri bo‘lib, mamlakatning raqobatbardoshligi va barqaror 
rivojlanishini ta’minlashda muhim ahamiyat kasb etadi. Shu bois, investitsiya jarayonlarini chuqur tahlil qilish, 
boshqaruv yondashuvlarini takomillashtirish va yangi strategiyalar ishlab chiqish zarur hisoblanadi. O‘zbekiston 
Respublikasi mustaqillikka erishganidan so‘ng bosqichma-bosqich iqtisodiy transformatsiya jarayoniga kirishib, 
bozor iqtisodiyotiga o‘tish, mulkchilik shakllarini diversifikatsiya qilish, xususiy sektorni qo‘llab-quvvatlash va 
tashqi iqtisodiy aloqalarni kengaytirish kabi yo‘nalishlarga ustuvor ahamiyat qaratdi. Ushbu islohotlar natijasida 
investitsiya muhiti shakllandi, uning tarkibiy tuzilmasida sezilarli o‘zgarishlar yuz berdi. Transformatsiya 
jarayonida investitsiyalarni shakllantirishning asosiy manbalari sifatida davlat byudjeti, xususiy kapital, xorijiy 
investitsiyalar, tijorat banklari resurslari hamda xalqaro moliya institutlarining mablag‘lari ajralib chiqmoqda. 
O‘zbekiston misolida ko‘rilganidek, so‘nggi yillarda xususiy sektor ulushining ortishi va xorijiy sarmoyaning 

2	  Izlanishlar davomida muallif tomonidan ishlab chiqilgan. 
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ko‘payishi bozor mexanizmlarining mustahkamlanib borayotganidan dalolat beradi. Biroq investitsiyalarni 
shakllantirish va boshqarish transformatsiya sharoitida murakkab hamda ko‘p qirrali bo‘lib, samarali boshqaruv 
tizimini yaratish uchun tizimli yondashuvni talab etadi. 

Davlat va xususiy sektor o‘rtasida samarali hamkorlikni rivojlantirish, investitsiya muhitini yanada 
yaxshilash, innovatsion faoliyatni rag‘batlantirish va boshqaruvning zamonaviy metodlarini qo‘llash iqtisodiy 
barqarorlikni mustahkamlovchi ustuvor yo‘nalishlar sifatida ajralib turadi. Shu bilan birga, investitsiyalarni 
boshqarish jarayonida huquqiy va institutsional muhitni barqarorlashtirish, xorijiy investorlar uchun qulay 
sharoit yaratish, mahalliy investitsion loyihalarni zamonaviy tahliliy metodlar asosida baholash, davlat-xususiy 
sheriklik loyihalarini kengaytirish hamda innovatsion va ekologik texnologiyalarga yo‘naltirilgan investitsiyalarni 
rag‘batlantirish muhim ahamiyat kasb etadi. 

Umuman olganda, O‘zbekistonning transformatsiyalashuv jarayoni investitsiya faoliyatida sezilarli 
siljishlarni yuzaga keltirmoqda. Ushbu jarayonni jadallashtirish, sifat jihatidan yangilash va xalqaro standartlar 
darajasiga ko‘tarish uchun kompleks yondashuvlar zarur bo‘lib, investitsiyalarni samarali boshqarish va ularni 
maqsadli shakllantirish orqali mamlakatning iqtisodiy salohiyatini yanada oshirish imkonini beradi.
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